
 

  

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС  

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 01.03.2024                                                                             №  933-п  

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Жилищная и социальная инфраструктура Беловского городского округа  

Кемеровской области - Кузбасса» на 2024-2026 годы 

 

 

В целях обеспечения строительства, капитального ремонта и реконст-

рукции объектов на территории Беловского городского округа, финансируе-

мых за счет средств местного бюджета, в соответствии с постановлением 

Администрации Беловского городского округа от 31 августа 2022 № 2478-п 

«Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программам Беловского городского округа» 

(в редакции от 19 декабря 2023 года №3964-п) Администрация Беловского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Жилищная и 

социальная инфраструктура Беловского городского округа Кемеровской об-

ласти - Кузбасса» на 2024-2026 годы. 

2. Постановление Администрации Беловского городского округа от 03 

марта 2023 № 670-п «Об утверждении муниципальной программы «Жилищ-

ная и социальная инфраструктура Беловского городского округа Кемеров-

ской области - Кузбасса» на 2023-2025 годы» признать утратившим силу. 

3. Начальнику отдела информационных технологий (С.А.Александрова) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет».  

4. Начальнику управления по работе со средствами массовой информа-

ции (Е.В. Косвинцева) настоящее постановление опубликовать в средствах 



2 

 

 

массовой информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Беловского городского округа по строительству Коршикову И.А. 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             А.В. Курносов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа  

от 01.03.2024 № 933-п 

 

Муниципальная программа  

«Жилищная и социальная инфраструктура  

Беловского городского округа  

Кемеровской области - Кузбасса» на 2024-2026 годы 

 

Паспорт  

Муниципальная программа  

«Жилищная и социальная инфраструктура  

Беловского городского округа  

Кемеровской области - Кузбасса» на 2024-2026 годы 

 
Наименование Программы Муниципальная программа «Жилищная и социальная ин-

фраструктура Беловского городского округа Кемеровской 

области - Кузбасса» на 2024-2026 годы (далее - Програм-

ма). 

Куратор муниципальной 

программы 

 Администрации Беловского городского округа  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Заместитель Главы Беловского городского округа по 

строительству. 

Исполнители муниципаль-

ной программы 

Отдел по учету и распределению жилой площади Админи-

страции Беловского городского округа. Муниципальное 

бюджетное учреждение «Управление капитального строи-

тельства города Белово» (сокращенное наименование - 

МБУ «УКС»). Управление по земельным ресурсам и му-

ниципальному имуществу Администрации Беловского го-

родского округа. (сокращённое наименование УЗРиМИ) 

Период реализации 2024-2026 годы 

Наименование подпрограмм 

муниципальной программы 

Подпрограмма «Доступное и комфортное жилье населе-

нию», в том числе по мероприятиям: 

- обеспечение жильем молодых семей;  

- обеспечение жильем социальных категорий граждан, ус-

тановленных законодательством Кемеровской области; 

- осуществление полномочий по обеспечению жильем от-

дельных категорий граждан, установленных Федеральным 

законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите ин-

валидов в Российской Федерации»; 

- осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных Федераль-

ным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах». 

Подпрограмма «Государственная поддержка шахтерских 

городов и поселков, в том числе по мероприятию: 

- реализация программ местного развития и обеспечение 

занятости для шахтерских городов и поселков. 

Подпрограмма «Развитие социальной инфраструктуры 



4 

 

 

жизнеобеспечения населения», в том числе по мероприя-

тиям: 

- создание дополнительных мест в системе дошкольного 

образования (субсидии муниципальным образованиям); 

- строительство, реконструкция и капитальный ремонт об-

разовательных организаций. 

 

Цели муниципальной про-

граммы 

Повышение доступности и качества жилищного обеспече-

ния населения Беловского городского округа, в том числе с 

учетом исполнения государственных обязательств по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан;  

поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, 

признанных в установленном законом порядке нуждаю-

щимися в улучшении жилищных условий; 

содействие переселяемым из ветхого жилья гражданам в 

приобретении жилья взамен сносимого, ставшего в резуль-

тате ведения горных работ на ликвидируемых угольных 

предприятиях, непригодным для проживания по критериям 

безопасности;  

устойчивое функционирование и развитие инфраструктуры 

жизнеобеспечения населения и экономики Беловского го-

родского округа Кемеровской области - Кузбасса;  

создание условий для укрепления здоровья населения пу-

тем развития инфраструктуры спорта, популяризации мас-

сового и профессионального спорта (включая спорт выс-

ших достижений) и приобщения различных слоев общест-

ва к регулярным занятиям физической культурой и спор-

том. 

Задачи муниципальной про-

граммы 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, уста-

новленных федеральным и областным законодательством; 

предоставление молодым семьям социальных выплат для 

приобретения или строительства жилья; 

обеспечение жильем граждан, проживающих на подрабо-

танной территории ликвидированных шахт; 

обеспечение населения Беловского городского округа объ-

ектами социальной сферы.  

Срок реализации муници-

пальной программы 

2024-2026 годы. 

 

Объёмы и источники финан-

сирования муниципальной 

программы в целом и с раз-

бивкой по годам её реализа-

ции 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

на 2024-2026 годы составит 553 171,70 тыс. рублей, в том 

числе по источникам финансирования: 

средства местного бюджета – 45 933,10 тыс. рублей;   

средства областного бюджета – 293 411,50 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 213 827,10 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 294 960,29 рублей; 

2025 год – 238 593,91 рублей; 

2026 год – 19 617,50 рублей; 



5 

 

 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации муни-

ципальной программы 

Сокращение очередности нуждающихся в жилых помеще-

ниях, обеспечение жильем граждан, в том числе категории: 

- молодые семьи – 3 семьи, в т.ч (2024 год 1 семья, 2025 

год 1 семья, 2026 год 1 семья) 

- отдельные категории граждан, установленные областным 

законодательством – 83 семьи, в т.ч. (2024 год 63 семьи, 

2025 год 10 семей, 2026 год 10 семей); 

- осуществление полномочий по обеспечению жильем от-

дельных категорий граждан, установленных Федеральным 

законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите ин-

валидов в Российской Федерации» - 3 человека (2024 год 1 

человек, 2025 год 1 человек, 2026 год 1 человек); 

- осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных Федераль-

ным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

- проживающие на территориях, подработанных ликвиди-

рованными угледобывающими предприятиями – 26 семей. 

- Повышение градостроительной активности. 

- Повышение эффективности освоения незастроенных тер-

риторий. 

- Повышение уровня обеспеченности территорий объекта-

ми социальной инфраструктуры. 

 

Пояснительная записка 

 

Раздел 1. Содержание проблемы, решение которой осуществляется пу-

тем реализации  

Программы 

 

Одним из приоритетов жилищной политики Беловского городского 

округа является обеспечение доступности для населения и комфортности 

жилья. Несмотря на положительные тенденции в жилищном строительстве, 

по данным отдела по учету и распределению жилой площади 

Администрации Беловского городского округа, по состоянию на 31 декабря 

2022 года 821 человек состоит на учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях. 

Медленные темпы обеспечения жилыми помещениями вышеперечис-

ленных категорий граждан вызывают социальную нестабильность и жалобы 

в органы государственной власти и органы местного самоуправления. 

Решение данной проблемы исключительно за счет средств федерального 

и областного бюджета не представляется возможным. В связи с этим возни-

кает необходимость выделения средств из местного бюджета. 

На конец IV квартала 2023 года 24 молодых семей состоит на учете, в 

качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. Острота проблемы определяется 

низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для всего на-

селения. При этом, как правило, молодые семьи не могут получить доступ на 



6 

 

 

рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень 

дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут опла-

тить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основ-

ном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не 

имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы исполь-

зовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получе-

нии ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, они еще не имеют 

возможности накопить на эти цели необходимые средства. Решение жилищ-

ной проблемы молодых граждан позволит сформировать экономически ак-

тивный слой населения. 

В ходе реализации мероприятий по реорганизации структуры угольной 

промышленности Кузбасса и закрытию нерентабельных угледобывающих 

предприятий, которые уже осуществляются с конца 90-х годов, за счет 

средств федерального бюджета проводится переселение граждан из ветхого 

жилья, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых 

угольных (сланцевых) шахтах непригодным для проживания по критериям 

безопасности. По состоянию на конец 2022 года нуждается в переселении 25 

семей. Сумма социальных выплат, необходимая для переселения граждан, 

проживающих на подработанной территории, ликвидируемых шахт превы-

шает сумму межбюджетных трансфертов, выделяемую на реализацию про-

граммы. 

В соответствии с Законом Кемеровской области от 17.11.2006 № 129-ОЗ 

«О категории граждан, имеющих право на получение по договорам социаль-

ного найма жилых помещений жилищного фонда Кемеровской области, и 

порядке предоставления им таких помещений», по состоянию на 1 января 

2023 года на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных усло-

вий состоит 370 семей. 

Социально-экономическое развитие общества зависит от функциониро-

вания системы удовлетворения многообразных потребностей.  На качество 

жизни населения влияют обеспеченность жильем, услугами образования, 

здравоохранения, физкультуры и спорта, торгового, бытового, транспортно-

го, культурного обслуживания. Низкий уровень обеспеченности территорий 

объектами социальной инфраструктуры и неравномерность их размещения 

оказывают негативное влияние на социально-экономическое развитие терри-

торий. Учитывая, что возможностей местного бюджета недостаточно, чтобы 

самостоятельно, полноценно и быстро решить проблему развития сети учре-

ждений социальной сферы, успешное выполнение данной задачи возможно 

только при консолидации усилий бюджетов всех уровней. 

В Беловском городском округе 21 общеобразовательное учреждение, из 

них здания 17 учреждений с уровнем физического износа выше 50%, в них 

обучается 10501 человек, что составляет 66% от общего количества обучаю-

щихся. 

Снятие остроты проблемы обеспеченности объектами социальной сфе-

ры, улучшения материально-технической базы отраслей образования, куль-



7 

 

 

туры, спорта и социального обслуживания населения, которая требует со-

вершенствования и обновления, так как изношена и не соответствует совре-

менным правилам и нормативам, возможно только программными методами. 

Своевременное финансирование и осознанный выбор приоритетности 

строительства объектов необходимы для сбалансированного (поэтапного) 

создания системы социальной инфраструктуры, обеспечивающей возрас-

тающие потребности в качественном улучшении жизни населения Беловско-

го городского округа 

 

Перечень  

Подпрограмм муниципальной программы с кратким описанием подпро-

грамм, основных мероприятий/ региональных проектов/ ведомственных 

проектов,  

мероприятий муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование подпро-

граммы, основного ме-

роприятия/ региональ-

ного проекта/ ведомст-

венного проекта, меро-

приятия 

Краткое описание 

подпрограммы, ос-

новного мероприя-

тия/ регионального 

проекта/ мероприя-

тия 

Наимено-

вание це-

левого 

показате-

ля (инди-

катора) 

Порядок опре-

деления (фор-

мула) 

1 2 3 4 5 

 

Муниципальная программа Беловского городского округа «Жилищная и социаль-

ная инфраструктура Беловского городского округа» на 2024-2026 годы 

 

 

1 

 

Повышение доступности и качества жилищного обеспечения населения Белов-

ского городского округа, в том числе с учетом исполнения государственных обя-

зательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан. 

 

1 Своевременное финансирование и осознанный выбор приоритетности строи-

тельства объектов необходимы для сбалансированного (поэтапного) создания 

системы социальной инфраструктуры, обеспечивающей возрастающие потреб-

ности в качественном улучшении жизни населения Беловского городского окру-

га 

1 Подпрограмма «Дос-

тупное и комфортное 

жилье население» 

обеспечение населе-

ния Беловского го-

родского округа в 

качественном улуч-

шении жизни  

Шт. Количество к 

обеспечению 

жильем моло-

дых семей и со-

циальных кате-

горий граждан 

 

1.1 обеспечение жильем 

молодых семей и соци-

альных категорий граж-

дан, установленных за-

конодательством Кеме-

ровской области 

обеспечение населе-

ния Беловского го-

родского округа в 

качественном улуч-

шении жизни  

 

 Шт. Количество к 

обеспечению 

жильем моло-

дых семей и со-

циальных кате-

горий граждан 



8 

 

 

1 2 3 4 5 

1.1.1 обеспечение жильем мо-

лодых семей 

Обеспечение моло-

дых семей Беловско-

го городского округа 

жильем 

 

Шт.  

 

Количество к 

обеспечению 

жильем моло-

дых семей  

2 Улучшение качества жизни молодых семей 

 

2 Обеспечение жильем молодых семей 

 

1.1.2 обеспечение жильем со-

циальных категорий 

граждан, установленных 

законодательством Ке-

меровской области-

Кузбасса 

обеспечение соци-

альных категорий 

граждан Беловского 

городского округа 

жильем  

 

 

Шт. Количество к 

обеспечению 

жильем соци-

альных катего-

рий граждан 

2 Улучшения качества жизни социальных категорий граждан 

 

2 Обеспечить жильем социальные категории граждан 

 

1.1.3 осуществление полно-

мочий по обеспечению 

жильем отдельных кате-

горий граждан, установ-

ленных Федеральным 

законом от 24.11.1995 

№181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Рос-

сийской Федерации 

 

 

осуществление пол-

номочий по обеспе-

чению жильем от-

дельных категорий 

граждан 

Шт. Количество к 

обеспечению 

отдельных кате-

горий граждан 

2 Улучшения качества жизни отдельных категорий граждан 

  

2 Обеспечить жильем отдельные категории граждан  

1.1.4 осуществление полно-

мочий по обеспечению 

жильем 

отдельных категорий 

граждан, установленных 

Федеральным законом от 

12.01.1995 № 5-ФЗ «О 

ветеранах» - 

осуществление пол-

номочий по обеспе-

чению жильем 

отдельных категорий 

граждан, установ-

ленных Федераль-

ным законом от 

12.01.1995 № 5-ФЗ 

 

Шт. Количество к 

обеспечению 

отдельных кате-

горий граждан, 

установленных 

Федеральным 

законом от 

12.01.1995 № 5-

ФЗ 

 

2 Улучшения качества жизни отдельных категорий граждан, установленных Феде-

ральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ 

 

2 Обеспечить жильем отдельные категории граждан, установленных Федеральным 

законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ 



9 

 

 

1 2 3 4 5 

2 Подпрограмма «Госу-

дарственная поддержка 

шахтерских городов и 

поселков» 

реализации меро-

приятий по пересе-

лению граждан из 

ветхого жилья, став-

шего в результате 

ведения горных ра-

бот на ликвидируе-

мых угольных (слан-

цевых) шахтах не-

пригодным для про-

живания по критери-

ям безопасности 

 

 

Шт. Количество се-

мей, переселен-

ных с подрабо-

танных терри-

торий, за отчет-

ный период 

2.1 

 

реализация программ 

местного развития и 

обеспечение занятости 

для шахтерских городов 

и поселков. 

 

реализации меро-

приятий по пересе-

лению граждан из 

ветхого жилья, став-

шего в результате 

ведения горных ра-

бот на ликвидируе-

мых угольных (слан-

цевых) шахтах не-

пригодным для про-

живания по критери-

ям безопасности 

 

 

Шт. Количество се-

мей, переселен-

ных с подрабо-

танных терри-

торий, за отчет-

ный период 

 

2.1.1 

 

реализация программ 

местного развития и 

обеспечение занятости 

для шахтерских городов 

и поселков. 

 

реализации меро-

приятий по пересе-

лению граждан из 

ветхого жилья, став-

шего в результате 

ведения горных ра-

бот на ликвидируе-

мых угольных (слан-

цевых) шахтах не-

пригодным для про-

живания по критери-

ям безопасности 

 

 

Шт. Количество се-

мей, переселен-

ных с подрабо-

танных терри-

торий, за отчет-

ный период 

3 реализации мероприятий по переселению граждан из ветхого жилья, ставшего в 

результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных (сланцевых) шах-

тах непригодным для проживания по критериям безопасности 

 

3 Переселение граждан из ветхого жилья, ставшего в результате ведения горных 

работ на ликвидируемых угольных (сланцевых) шахтах непригодным для про-

живания по критериям безопасности 

 



10 

 

 

1 2 3 4 5 

3 Подпрограмма «Разви-

тие социальной инфра-

структуры и жизне-

обеспечение населе-

ния» 

строительство, 

реконструкция и 

капитальный 

ремонт образо-

вательных орга-

низаций 

Шт. Количество об-

разовательных 

организаций, 

введенных в 

эксплуатацию 

после капи-

тального ре-

монта нарас-

тающим итогом 

с начала года 

 

 

3.1 

Строительство, реконст-

рукция и капитальный 

ремонт образовательных 

организаций 

строительство, 

реконструкция и 

капитальный 

ремонт образо-

вательных орга-

низаций 

Шт. Количество об-

разовательных 

организаций, 

введенных в 

эксплуатацию 

после капи-

тального ре-

монта нарас-

тающим итогом 

с начала года 

 

3.1.1 Строительство, рекон-

струкция и капитальный 

ремонт образовательных 

организаций 

строительство, 

реконструкция и 

капитальный ре-

монт образова-

тельных органи-

заций 

Шт. Количество об-

разовательных 

организаций 

введенных в 

эксплуатацию 

после капи-

тального ре-

монта нарас-

тающим ито-

гом с начала 

года 

 

4 Реализация мероприятий по строительство, реконструкция и капитальному ре-

монту образовательных организаций 

4 Строительство, реконструкция и капитальному ремонту образовательных орга-

низаций 

 

Раздел 2. Социально-экономическое обоснование Программы 

 

Программа предназначена для: 

- Сокращение очередности нуждающихся в жилых помещениях, обес-

печение жильем граждан, в том числе категории: 

- молодые семьи; 

- отдельные категории граждан, установленные областным законода-

тельством; 



11 

 

 

- отдельные категории граждан, установленных Федеральным законом 

от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Фе-

дерации»; 

- отдельные категории граждан, установленные Федеральным законом 

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

- проживающие на территориях, подработанных ликвидированными 

угледобывающими предприятиями; 

- Повышение градостроительной активности; 

- Повышение эффективности освоения незастроенных территорий; 

- Повышения уровня обеспеченности территорий объектами социаль-

ной инфраструктуры. 

 

Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

 

Ресурсное обеспечение Программы, исходя из общего объема финанси-

рования на период с 2024 по 2026 гг., составляет 553 171,70 тыс. рублей. 

 

№ п/п 

 

Наименование 

подпрограммы, 

основного меро-

приятия/ регио-

нального проек-

та/ ведомствен-

ного проекта, 

мероприятия 

Источник фи-

нансирования 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб-

лей 

1-й год 2-й год 3-й год … 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа Бе-

ловского город-

ского округа 

«Жилищная и 

социальная ин-

фраструктура 

Беловского го-

родского окру-

га» на 2024-2026 

годы 

 

Всего 

 

294 960,2

9 

238 593,9

1 

19 617,50 0,00 

Местный бюд-

жет 

33 621,99 11 711,11 600,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

105 961,8

0 

107 865,3

0 

0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

155 376,5

0 

119 017,5

0 

19 017,50 0,00 

1 Подпрограмма 

«Доступное и 

комфортное жи-

лье населению» 

Всего 

 

18 093,73 23 256,80 19 617,50 0,00 

Местный бюд-

жет 

16 357,93 600,00 600,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

1 735,80 3 639,30 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 19 017,50 19 017,50 0,00 



12 

 

 

1.1 обеспечение 

жильем молодых 

семей 

Всего 600,00 600,00 600,00 0,00 

Местный бюд-

жет 

600,00 600,00 600,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 00,00 

1.2 обеспечение 

жильем социаль-

ных категорий 

граждан, уста-

новленных зако-

нодательством 

Кемеровской об-

ласти-Кузбасса 

Всего 0,00 19 017,50 19 017,50 0,00 

Местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 19 017,50 19 017,50 0,00 

1.3 осуществление 

полномочий по 

обеспечению 

жильем отдель-

ных категорий 

граждан, уста-

новленных Феде-

ральным законом 

от 24.11.1995 

№181-ФЗ «О со-

циальной защите 

инвалидов в Рос-

сийской Федера-

ции 

Всего 1 735,80 0,00 0,00 0,00 

Местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

1 735,80 

 

0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 отдельные кате-

гории граждан, 

установленные 

Федеральным за-

коном от 

12.01.1995 № 5-

ФЗ «О ветера-

нах» 

Всего 0,00 3 639,30 0,00 0,00 

Местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

0,00 3 639,30 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 Обеспечение ме-

роприятий по пе-

реселению граж-

дан из аварийно-

го жилищного 

фонда  

Всего 15 757,93 0,00 0,00 0,00 

Местный бюд-

жет 

15 757,93 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Подпрограмма 

«Государствен-

ная поддержка 

шахтерских го-

родов и посел-

ков» 

Всего 104 226,0

0 

104 226,0

0 

0,00 0,00 

Местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

104 226,0

0 

104 226,0

0 

0,00 0,00 



13 

 

 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Реализация про-

грамм местного 

развития и обес-

печение занято-

сти для шахтер-

ских городов и 

поселков. 

 

Всего 104 226,0

0 

104 226,0

0 

0,00 0,00 

Местный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

104 226,0

0 

104 226,0

0 

0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 19 017,50 0,00 

3 Подпрограмма 

«Развитие соци-

альной инфра-

структуры и 

жизнеобеспече-

ние населения» 

Всего 172 640,5

6 

111 111,1

1 

0,00 0,00 

Местный бюд-

жет 

17 264,06 11 111,11 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

155 376,5

0 

100 000,0

0 

0,00 0,00 

3.1 Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ре-

монт образова-

тельных органи-

заций 

Всего 172 640,5

6 

111 111,1

1 

0,00 0,00 

Местный бюд-

жет 

17 264,06 11 111,11 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

155 376,5

0 

100 000,0

0 

0,00 0,00 

 

 Объемы ассигнований из местного бюджета на исполнение реализации Про-

граммы подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей этого 

бюджета на соответствующий финансовый год. 

 

Раздел 4. Важнейшие критерии оценки реализации Программы 

 

Оценка эффективности выполнения Программы проводится в целях 

оценки вклада Программы в развитие экономики Беловского городского ок-

руга 

Оценка эффективности Программы осуществляется МБУ «УКС» в соот-

ветствии с методикой оценки эффективности Программы.  

Оценка эффективности реализации задач Программы осуществляется на 

основе выполнения целевых показателей (индикаторов), а также с учетом 

уровня освоения средств, выделенных для реализации Программы. 

1. Степень достижения выполнения целевых показателей (индикаторов) 

Оценка степени достижения цели и решения задач Программы осущест-

вляется на основании достижения целевых показателей (индикаторов) Про-

граммы.  



14 

 

 

Показатель степени достижения целей и решения задач Программы рас-

считывается по формуле (для каждого года реализации Программы): 





n

i 1
i

П
n

1
ДЦ , где: 

ДЦ  – значение показателя степени достижения цели и решения задач 

Программы; 

n  – число показателей достижения целей и решения задач Программы; 

i
П  – соотношение фактического и планового значения i -го целевого по-

казателя (индикатора) достижения цели и решения задач Программы, если 

положительная динамика целевого показателя свидетельствует о социально-

экономическом росте в муниципальном образовании; соотношение планово-

го и фактического значения i -го целевого показателя (индикатора) достиже-

ния цели и решения задач Программы, если отрицательная динамика целево-

го показателя свидетельствует о социально-экономическом росте в муници-

пальном образовании.  

В случае если значение целевого показателя нельзя оценить количест-

венно, то:  

i
П  = 1, если целевой показатель достигнут;   

i
П = 0, если целевой показатель не достигнут.  

В случае если плановое значение  i -го целевого показателя равно 0, то 

iП =1. 

2. Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффектив-

ности использования средств бюджета Беловского городского округа. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффек-

тивности использования средств бюджета Беловского городского округа рас-

считывается по формуле: 

Ф
ОЗ

П
ОЗ

УЗ  , где: 

УЗ  – значение показателя степени соответствия запланированному 

уровню затрат; 

П
ОЗ  – запланированный объем затрат из средств областного бюджета 

на реализацию Программы; 

Ф
ОЗ  – фактический объем затрат из средств бюджета Беловского город-

ского округа на реализацию Программы. 

3. Оценка эффективности Программы 

Эффективность Программы определяется по формуле: 

УЗДЦПЭ  , где: 



15 

 

 

ПЭ  – показатель общей эффективности Программы. 

Эффективность (неэффективность) Программы определяется на основа-

нии следующих критериев: 

Вывод об эффективности реализации Программы Критерий оценки 

эффективности ( ПЭ) 

Высокая эффективность реализации  R90% 

Средняя эффективность реализации 70%=R=90% 

Низкая эффективность реализации R70% 

 

 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их 

значениях 

 

Жилищная и социальная инфраструктура Беловского городского 

округа 
наименование муниципальной программы 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/ре

гионального 

проекта/ведомс

твенного 

проекта, 

мероприятия 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

целевого 

показа 

теля 

(индикато

ра) 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

1-й 

год 
2-й год 

3-й 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальна

я программа 

«Жилищная и 

социальная 

инфраструктур

а Беловского 

городского 

округа» на 2024 

– 2026 гг. 

Жилищная и социальная 

инфраструктура 

Беловского городского 

округа 

Шт. 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

1 Подпрограмма доступное и комфортное жилье населению 

1.1 обеспечение 

жильем мо-

лодых семей 

Количество к обеспе-

чению жильем моло-

дых семей 

Шт. 1 1 1 1 

1.2 обеспечение 

жильем со-

циальных ка-

тегорий гра-

ждан, уста-

Количество к обеспе-

чению жильем соци-

альных категорий 

граждан, установлен-

ных законодательст-

Шт. 1 63 10 10 



16 

 

 

новленных 

законода-

тельством 

Кемеровской 

области-

Кузбасса 

вом Кемеровской об-

ласти-Кузбасса, за от-

четный период 

1.3 осуществле-

ние полно-

мочий по 

обеспечению 

жильем от-

дельных ка-

тегорий гра-

ждан, уста-

новленных 

Федеральным 

законом от 

24.11.1995 

№181-ФЗ «О 

социальной 

защите инва-

лидов в Рос-

сийской Фе-

дерации» 

Количество к обеспе-

чению жильем от-

дельных категорий 

граждан, установлен-

ных Федеральным за-

коном от 24.11.1995 

№181-ФЗ «О социаль-

ной защите инвалидов 

в Российской Федера-

ции», человек 

Шт. 1 1 1 1 

1.4 Отдельные 

категории 

граждан, ус-

тановленные 

Федеральным 

законом от 

12.01.1995 № 

5-ФЗ «О ве-

теранах» 

Количество к обеспе-

чению жильем от-

дельных категорий 

граждан, установлен-

ных Федеральным за-

коном от 12.01.1995 № 

5-ФЗ «О ветеранах»  

Шт. 0 0 0 0 

1.5 Обеспечение 

мероприятий 

по переселе-

нию граждан 

из аварийно-

го жилищно-

го фонда  

Количество к обеспе-

чению жильем граж-

дан из аварийного жи-

лищного фонда 

Шт. 1 15 0 0 

2 Подпрограмма государственная поддержка шахтерских городов и 

поселков 

2.1 Реализация 

программ ме-

стного разви-

тия и обеспе-

чение занято-

сти для шах-

терских горо-

дов и посел-

ков. 

Количество семей, пе-

реселенных с подрабо-

танных территорий, за 

отчетный период 

Шт. 1 26 0 0 



17 

 

 

3 Подпрограмма развитие социальной инфраструктуры и жизнеобес-

печение населения 

3.1 Строительст-

во, реконст-

рукция и ка-

питальный 

ремонт обра-

зовательных 

организаций 

Количество образова-

тельных организаций, 

введенных в эксплуа-

тацию после капи-

тального ремонта, 

единиц 

Шт. 1 0 0 0 

 

 

Методика расчёта и источники информации о значениях целевых 

показателей муниципальной программы 

Жилищная и социальная инфраструктура Беловского городского 

округа  
наименование муниципальной программы 

   

№  

п/п 

Наименование 

показателя,  

ед. измерения 

Расчет целевого показателя  

Источник получения 

информации о целе-

вых показателях 

1 2 3 4 

 Муниципальная 

программа «Жилищная 

и социальная 

инфраструктура 

Беловского городского 

округа» 

 Ежегодный отчет о реализации 

Программы 

 

 

 

 

 

 

1 Подпрограмма 

«Доступное и 

комфортное жилье 

населению» 

Ежегодный отчет о реализации Про-

граммы 

 

1.1 Обеспечение жильем 

молодых семей 

Количество к обеспечению жильем 

молодых семей 

 

1.2 Обеспечение жильем 

социальных категорий 

граждан, установленных 

законодательством 

Кемеровской области-

Кузбасса 

Количество к обеспечению жильем 

социальных категорий граждан, ус-

тановленных законодательством Ке-

меровской области-Кузбасса, за от-

четный период 

 

1.3 Осуществление полно-

мочий по обеспечению 

жильем отдельных кате-

горий граждан, установ-

ленных Федеральным 

законом от 24.11.1995 

№181-ФЗ «О социаль-

ной защите инвалидов в 

Российской Федерации 

Количество к обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, уста-

новленных Федеральным законом от 

24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Фе-

дерации», человек 

 



18 

 

 

1.4 Отдельные категории 

граждан, установленные 

Федеральным законом 

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О 

ветеранах» 

Количество к обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, уста-

новленных Федеральным законом от 

12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» 

 

1.5 Обеспечение мероприя-

тий по переселению 

граждан из аварийного 

жилищного фонда  

Количество к обеспечению жильем 

граждан из аварийного жилищного 

фонда 

 

2 Подпрограмма госу-

дарственная поддерж-

ка шахтерских городов 

и поселков 

Ежегодный отчет о реализации Про-

граммы 

 

2.1 Реализация программ 

местного развития и 

обеспечение занятости 

для шахтерских городов 

и поселков. 

Количество семей, переселенных с 

подработанных территорий, за от-

четный период 

 

3 Подпрограмма разви-

тие социальной инфра-

структуры и жизне-

обеспечение населения 

Ежегодный отчет о реализации Про-

граммы 

 

3.1 Строительство, реконст-

рукция и капитальный 

ремонт образовательных 

организаций 

Количество образовательных орга-

низаций, введенных в эксплуатацию 

после капитального ремонта, единиц 

 

 

 

Раздел 5. Управление и контроль за реализацией Программы 

 

Текущее управление реализацией Программы осуществляется ответст-

венным исполнителем. 

5.1. Контроль за реализацией Программы осуществляет куратор Про-

граммы, который непосредственно несет ответственность за надлежащее ис-

полнение Программы в соответствии с действующим законодательством. 

5.2.  В процессе реализации Программы Главой Беловского городского 

округа, заместителем Главы Беловского городского округа по экономике, 

финансам, налогам и собственности, куратором, ответственным исполните-

лем, а также исполнителями Программы (в части внесения изменений в соот-

ветствующие структурные элементы) может быть инициировано внесение 

изменений в Программу и ее структурные элементы (перечни и состав меро-

приятий, сроки их реализации, объемы бюджетных ассигнований на реализа-

цию мероприятий в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на 

реализацию Программы в целом). 

5.3. Подготовка изменений, которые вносятся в Программу, осуществля-

ется ответственным исполнителем. 

5.4. Ответственный исполнитель:  



19 

 

 

1) обеспечивает разработку Программы, ее согласование и утверждение 

постановлением Администрации Беловского городского округа; 

2) формирует направления Программы, определяет перечень подпро-

грамм, а также перечень исполнителей Программы; 

3) осуществляет координацию деятельности исполнителей по реализа-

ции Программы; 

4) принимает решение о внесении изменений в Программу, обеспечива-

ет разработку проекта изменений в Программу, его согласование и утвер-

ждение проекта постановления Администрации Беловского городского окру-

га; 

5) запрашивает у исполнителей Программы сведения, необходимые для 

подготовки информации о ходе реализации Программы и информации, необ-

ходимой для оценки эффективности реализации Программы; 

6) подготавливает установленную отчетность о реализации Программы, 

согласовывает с куратором Программы и в установленные сроки представля-

ет ее; 

7) проводит оценку эффективности реализации Программы; 

8) с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств 

ежегодно уточняет целевые показатели. 

5.5. Исполнитель: 

1) обеспечивает разработку подпрограмм и их согласование с ответст-

венным исполнителем Программы; 

2) осуществляет контроль и несет ответственность за реализацию меро-

приятий; 

3) представляет в установленный срок ответственному исполнителю от-

чет о ходе реализации структурных элементов Программы; 

4) по запросу ответственного исполнителя представляет сведения и ин-

формацию о ходе реализации мероприятий, в том числе копии: актов, под-

тверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство кото-

рых завершено; актов выполнения работ и иных документов, подтверждаю-

щих исполнение обязательств по заключенным муниципальным контрактам в 

рамках реализации Программы; 

5) направляет ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности реализации Программы и подготовки 

годового отчета. 

5.6. Куратор Программы, ответственный исполнитель и исполнитель в 

рамках Программы соответственно несут ответственность за: 

1) своевременное и эффективное использование бюджетных средств; 

2) качественное выполнение реализуемых мероприятий Программы; 

3) достижение показателей результатов реализации Программы, как по 

годам ее реализации, так и в целом за весь период реализации Программы; 



20 

 

 

4) достоверность информации, используемой для расчёта целевых пока-

зателей; 

5) соблюдение сроков предоставления и качества подготовки отчетности 

о реализации Программы; 

6) исполнение договоров (муниципальных контрактов, соглашений) за-

ключенных в рамках реализации Программы. 

 

 

Перечень программных мероприятий и их ресурсное обеспечение 

 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

подпрограммных 

мероприятий 

Срок 

испол-

нения 

Объем финансирования, тыс. рублей Испол-

нитель 

(ис-

полни-

тели) 

про-

грамм-

ных 

меро-

при-

ятий 

 

Всего В том числе: 

мест-

ный                                      

бюджет 

обла-

стной 

бюд-

жет 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

сред-

ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
ВСЕГО по про-

грамме: 

2024-

2026 

годы 

553 171,

70 

45 933,1

0 

293 41

1,50 

213 82

7,10 
0,00 

  

2024 

год 

294 960,

29 

33 621,9

9 

155 37

6,50 

105 96

1,80 
0,00 

2025 

год 

238 593,

91 

11 711,1

1  

119 01

7,50 

107 86

5,30 
0,00 

2026 

год 

 

19 617,5

0 
600,00 

19 017,

50 
0,00 0,00 

1. 

Подпрограмма 

«Доступное и 

комфортное жи-

лье населению» 

 

2024-

2026 

годы 

60 968,0

3 

17 557,9

3 

38 035,

00 

5 375,1

0 
0,00   

1.

1. 

Обеспечение 

жильем молодых 

семей 

2024-

2026 

годы 

1800,00 1800,00 0,00 0,00 0,00 
Адми-

нист-

рация 

Белов-

ского 

город-

ского 

округа 

2024 

год 
600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 

2025 

год 
600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 

2026 

год 
600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.

2. 

Обеспечение 

жильем социаль-

ных категорий 

граждан, уста-

новленных зако-

нодательством 

Кемеровской об-

ласти 

 

 

2024-

2026 

годы 

38 035,0

0 
0,00 

38 035,

00 
0,00 0,00 

УЗРи-

МИ 

Адми-

нист-

рация 

Белов-

ского 

город-

ского 

округа 

2024 

год 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 

год 

19 017,5

0 
0,00 

19 017,

50 
0,00 0,00 

2026 

год 

19 017,5

0 
0,00 

19 017,

50 
0,00 0,00 

1.

3. 

Осуществление 

полномочий по 

обеспечению 

жильем отдель-

ных категорий 

граждан, уста-

новленных Феде-

ральным законом 

от 24.11.1995 

№181-ФЗ "О со-

циальной защите 

инвалидов в Рос-

сийской Федера-

ции". 

2024-

2026 

годы 

1 735,80 0,00 0,00 
1 735,8

0 
0,00 

УЗРи-

МИ                                

Адми-

нист-

рации 

Белов-

ского 

город-

ского 

округа 

2024 

год 
1 735,80 0,00 0,00 

1 735,8

0 
0,00 

2025 

год 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 

год 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.

4. 

Осуществление 

полномочий по 

обеспечению 

жильем 

отдельных кате-

горий граждан, 

установленных 

Федеральным 

законом от 

12.01.1995 № 5-

ФЗ «О ветеранах» 

2024-

2026 

годы 

3 639,30 0,00 0,00 
3 639,3

0 
0,00 

Адми-

нист-

рация 

Белов-

ского 

город-

ского 

округа 

2024 

год 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 

год 
3 639,30 0,00 0,00 

3 639,3

0 
0,00 

2026 

год 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.

5. 

Обеспечение ме-

роприятий по пе-

реселению граж-

дан из аварийно-

го жилищного 

фонда 

2024-

2026 

годы 

15 757,9

3 

15 757,9

3 
0,00 0,00 0,00 

Адми-

нист-

рация 

Белов-

ского 

город-

ского 

округа 

2024 

год 

15 757,9

3 

15 757,9

3 
0,00 0,00 0,00 

2025 

год 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 

год 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Подпрограмма 

«Государственная 

поддержка шах-

терских городов 

и поселков»  

2024-

2026 

годы 

208 452,

00 
0,00 0,00 

208 45

2,00 
0,00 

 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.

1. 

Реализация про-

грамм местного 

развития и обес-

печение занято-

сти для шахтер-

ских городов и 

поселков 

2024-

2026 

годы 

208 452,

00 
0,00 0,00 

208 45

2,00 
0,00 

Адми-

нист-

рация 

Белов-

ского 

город-

ского 

округа 

2024 

год 

104 226,

00 
0,00 0,00 

104 22

6,00 
0,00 

2025 

год 

104 226,

00 
0,00 0,00 

104 22

6,00 
0,00 

2026 

год 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Подпрограмма 

«Развитие соци-

альной инфра-

структуры жиз-

необеспечения 

населения» 

2024-

2026 

годы 

283 751,

67   

28 375,1

7 

255 37

6,50 
0,00 0,00 

  

 

 

 

 

3.

1. 

Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ре-

монт образова-

тельных органи-

заций 

2024-

2026 

годы 

283 751,

67 

28 375,1

7 

255 37

6,50 
0,00 0,00 

Управ-

ление 

образо-

вания 

Адми-

нист-

рации 

Белов-

ского 

город-

ского 

округа 

2024 

год 

172 640,

56 

17 264,0

6 

155 37

6,50 

               

0,00 
0,00 

2025 

год 

111 111,

11 

11 111,1

1 

100 

000,00 
0,00 0,00 

2026 

год 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

         

         

         
 


